
 

ROMÂNIA 
JUDETUL SATU MARE 

PRIMARIA COMUNEI VETIS 
CABINET PRIMAR 

 
 

DISPOZIȚIA Nr.139/2017 
privind convocarea consiliului local al comunei Vetiş în şedinţă ordinară 

 
 
 PRIMARUL COMUNEI VETIŞ, 
 

                      În temeiul prevederilor art. 39  coroborat cu art. 68 alin. 1)  din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215 din 2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 
ART. 1.  Se convoaca Consiliul local al comunei Vetiş în şedinţă  ordinară, miercuri, 31 mai 
2017, orele  14,00 la sediul Primăriei comunei Vetiş, având următorul proiect al ordinii de zi : 
 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local 
al domnului Tentiş Leontin-Sorin; 

2. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier local al domnului Chirilă 
Nicolae-Alexandru; 

3. Proiect de hotărâre  privind stabilirea şi sancţionarea faptelor care constituie contravenţii 
în domeniul edilitar-gospodăresc, a ordinii, curăţeniei şi igienei publice, a întreţinerii 
terenurilor şi curţilor, a prevenirii incendiilor, precum şi a protecţiei mediului în comuna 
Vetiş; 

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Schemei locale privind acordarea  ajutorului de 
minimis în vederea scutirii de la plata unor obligaţii fiscal datorate bugetului local al 
comunei Vetiș pentru administratorul Parcului industrial Renovatio din Vetiș; 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Vetiș 
pe anul 2017; 

6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea perceperii taxei reglementate de OUG 196/2005 
privind Fondul pentru mediu; 

7. Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr.12/2017 privind corectarea HCL nr.28/2009 
privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unui teren cu construcţie situate în 
localitatea Vetiş; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adiţional nr. 8  la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 12.313/19.11.2009; 

9. Informarea primarului; 
10. Raport  privind capacitatea de aparare împotriva incendiilor a SVSU Vetiş ; 
11. Diverse. 

 
ART.2.  Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţa publică, prin afişare la sediul instituţiei şi în 
fiecare sat, în locurile speciale pentru afişaj şi prin postare pe pagina oficială de internet a 
comunei. 

VETIŞ, la 24.05.2017 
      PRIMAR 

Ilyes Iuliu                                                    Avizez, 
                                                                        SECRETAR 
                                                                      Pop Anca-Maria 


